21 *Ibidem*, Pergamene, L-I-8; L-I-3.

22 *Ibidem*, Buste, VII, fasc. II, n. 4.

23 *Ibidem*, Pergamene, M-II-5.

24 *Ibidem*, Pergamene, M-II-6.

25 *Ibidem*, Pergamene, M-II-7.

26 *Ibidem*, Pergamene, M-II-8.

27 *Ibidem*, Pergamene, K-II-7.

28 *Ibidem*, Pergamene, K-II-4.

29 *Ibidem*, Pergamene, L-I-3.

delle direttive viarie percorse<sup>30</sup>. Non mancava una specifica attenzione per la circolazione di denaro, sia introdotto nel Regno da mercanti ascolani, sia percepito nel Regno stesso «ex pannis mercantiis et rebus aliis per eos in dicto Regno vendendis», di cui re Ferdinando nel 1465 accordò piena libertà di riscossione e di trasferimento alla loro città<sup>31</sup>.

Nel corso del '400 sono da rilevare concessioni specifiche emanate per il diritto di pascolo di armenti, nel 1464 «libero in perpetuo» relativamente al territorio di Gabiano<sup>32</sup>, nel 1463 di esercizio «in sicurezza» nel territorio di Tortoreto elargito alla comunità ascolana da Ferdinando «pro immensis servitiis prestitis»<sup>33</sup>, in osservanza del quale l'anno seguente lo stesso ordinò al tesoriere d'Abruzzo di

30 *Ibidem*, Pergamene, K-IV-6: «Declaramus tamen et expresse reservamus quod in extractione bonorum et rerum predictarum non comprehendantur neque extrahi possint pecudes bovesque domiti, ac etiam equi stature et pretii prohibiti. Ac etiam pultri, nisi a regia paterna maiestate expressam licentiam habuerint, aut specialis prohibitio fuerit generaliter sublata, exceptis giumentis que eorum pretio ducatos septem auri non excedant libere et absque aliqua solutione extrahi possint; reliqui vero equi pretii et stature non prohibiti, mulique mares et femine absque aliqua solutione libere extrahantur. Declarantes etiam ad omne tollendum dubium quod si extrahi contingat castratos porcosque ad usum macelli ipsius civitatis Esculi, id nullo modo prohibi valeat neque ad solutionem aliquam compellantur; dum tamen ius grassie regie curie pertinens pro predictis porcis et crastatis extrahendis ad usum macelli predicti summam ducatorum centum viginti de liliatis sive carlenis decem non excedat; pro quibus quidem equis stature et pretii non prohibiti, bobus indomitis, giumentis, crastatis atque porcis neque in primo passu mediam apodixam, neque in alio quocumque ultimo passu solutionem aliquam facere debeant nec teneantur. Dum tamen de ipsis animalibus ultra Pischariam emendis notitiam faciant atque dent casseriis grassie in locis et terris Provincie Theatine constitutis et constituendis; de his vero citra Pischariam et primos passus emendis notitiam dent casseriis Therami vel Sancti Egidii apud eos presentando et iuramento prestando, quod pro eorum usu et macelli fuerint singula singulis referendo, et ab ipsis caxeriis bullectam accipiant apud ultimum passum dimittendam, ex qua de presentatione predicta et iuramento testimonium reddatur quam bullectam absque aliqua solutione fieri volumus et iubemus». Un'ulteriore conferma di passo e di uscita in termini di perpetuità di diritti è espressa dal re Federico nel 1498 (*ibidem*, Pergamene, L-I-2).